SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit

	Titulli i lëndës:
	CAD I

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E Mërkure (09:00-12:00); Kab I

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. As. Rrahim Sejdiu

	Detajet kontaktuese: 
	rrahim.sejdiu@ushaf.net

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë do t’i njoftojë studentin për mënyrat e vizatimit në rrafsh 2D. Studentët do të njihen me mënyrat e vizatimit të vijës, rrethit, shumëkëndëshit etj. Gjithashtu, studentët do të mësojnë për vizatimin e figurave të thjeshta dhe atyre të ndërlikuara me specifikim të veçantë figurat të cilat gjejnë përdorim në Arkitekturën e Interierit dhe Dizajnin e Mobilieve. Dimensionimi i figurave dhe përgatitja e figurës së vizatuar për printim. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të pajis studentin me njohuritë në fushën e vizatimi dhe konstruktimit me anën e programit AutoCAD. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studenti do të jenë në gjendje të:

· Dijë për përdorimin e shiritit për vizatim (Draw)
· Dijë për përdorimin e shiritit për modifikim (Modify)

· Dijë për përdorimin e shiritit për dimensionim  (Dimension)

· Të bëjë përgatitjen e llajerave (Layers) për vizatimin e produkteve. 
· Të dijë të kufizoj dhe të printoj objektin në bazë të shkallës së kërkuar. 

Ky modul, po ashtu, duhet të zhvillojë tek studentët edhe këto shkathtësi:

· Shkathtësitë e komunikimit dhe prezantimit, 

· Shkathtësitë e punës në ekip, 

· Shkathtësitë e vizatimit të objekteve të ndryshme të cilat kanë të bëjnë me lëndën
· Shkathtësitë e të punuarit me software (CAD)

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	17
	24

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	5
	3
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	3
	3

	Detyra të  shtëpisë
	5
	3
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	8
	24

	Përgatitja përfundimtare për provim
	6
	5
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	
	2

	Projektet, prezentimet ,etj
	1
	3
	3

	Totali 


	
	
	149

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata dhe ushtrime të kombinuara me raste te studimit dhe diskutime në klasë

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi:
Aktivitetet në klasë 10%,

Detyrat grafike 300%, 

Provimi final 60%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	[1] Avdiu S. Vizatimi me kompjuter (AutoCAD 2008)

[2] Hammad M. AUTOCAD® 2016 BEGINNING AND INTERMEDIATE
[3] Lutolli Z. Konjufca E, Autocad 2002
[4] Avdiu S. Vizatimi me kompjuter (praktukum) 2005

	Literatura shtesë:  
	[1] Finkelstein E. AutoCAD 2013 and AutoCAD LT 2013 BIBLE.2012
[2] TechASCEND PROJECTS VALENTINO J 2002.
[3] https://www.youtube.com/user/sabeercad/featured


	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Autocad, koordinatat absolute, relative dhe polare [2] faqe 26,27,33.

	Java e dytë:
	Ushtrime (vizatime nga praktikumi) [3] faqe 5-14

	Java e tretë:
	Komandat për definimin e zonës së vizatimit dhe rregullimin e njësive matëse [1] faqe 23

	Java e katërt:
	Komandat për vizatim (shiriti Draw) [1] faqe 27-65

	Java e pestë:
	Komandat për vizatim (shiriti Draw) [1] faqe 27-65

	Java e gjashtë:
	Komandat për vizatim (shiriti Draw) [1] faqe 27-65

	Java e shtatë:
	Komandat për përmirësimin e vizatimit [1] faqe 67-94

	Java e tetë:
	Komandat për përmirësimin e vizatimit [1] faqe 67-94

	Java e nëntë:
	Komandat për kuotim (dimensionimin e objektit) [1] faqe 109-143

	Java e dhjetë:
	Caktimi preciz i pikës në vizatim (kriteri Osnap) [1] faqe 149-162

	Java e njëmbedhjetë:
	Caktimi preciz i pikës në vizatim (kriteri Osnap) [1] faqe 149-162

	Java e dymbëdhjetë:
	Caktimi preciz i pikës në vizatim (kriteri Osnap) [1] faqe 149-162

	Java e trembëdhjetë:
	Ushtrime (vizatime nga praktikumi) [3] faqe 27-35

	Java e katërmbëdhjetë:
	Kuotimi (kufizimi) i fletës 

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Printimi i objektit të vizatuar 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 
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